
Řešení mezinárodních sporů – vybrané aspekty 
Abstrakt 
 

Tato diplomová práce se zabývá vybranými aspekty způsobů řešení 

mezinárodních sporů, a to jak v současnosti, tak i v historii mezinárodního práva. 

Práce je rozdělena do pěti hlavních kapitol, které jsou dále členěny podle rozsahu dané 

problematiky. 

První kapitola se zabývá vymezením mezinárodního sporu. Kromě uvedení 

definice a jejího původu je v této kapitole rovněž věnován prostor rozboru povinnosti 

států řešit spory mezi sebou a povinnosti řešit spory pokojnými prostředky.  

Druhá kapitola se pak věnuje historickému vývoji řešení mezinárodních konfliktů, 

zmiňuje Haagské mírové konference, založení Společnosti národů, Briand-Kellogův 

pakt, založení Organizace spojených národů a další důležité milníky.  

Následující kapitola se pak zaměřuje na rozbor zásady pokojného řešení sporů a 

její vztah k ostatním zásadám mezinárodního práva veřejného.  

Čtvrtá kapitola, která je obsahově nejrozsáhlejší, se zabývá jednotlivými způsoby 

řešení sporů, a to jak diplomatickými, tak i judiciálními. Každému způsobu je věnován 

samostatná část zabývající se stručným vývojem dané metody, porovnání s ostatními 

způsoby a rovněž i zhodnocením využití dané metody v praxi.  

Poslední kapitola je věnována vybranému způsobu řešení mezinárodních sporů, 

a to mediaci. Dílčí podkapitoly se věnují metodám mediace, mediátorům. V neposlední 

řadě je pak věnován prostor rozboru případu argentinsko-chilského sporu o oblast 

průlivu Beagle. Tento případ byl výjimečný jednak délkou trvání samotného sporu, 

následně i délkou procesu mediace a v neposlední řadě pak postavou mediátora, 

kterým byl samotným papežem pověřený kardinál Samoré. 

Cílem práce je obecná analýza jednotlivých způsobů pokojného řešení sporů a 

jejich porovnání, a rovněž pak i rozbor vybraného způsobu, mediace, a zhodnocení 

jejího užití na konkrétním případu. 

 
 
Klíčová slova: mezinárodní spor, zásada pokojného řešení sporů, 
mediace. 
 


